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[Hagen Hagensen] 
slag til lov om ændring af investerings- 
fondsloven og etableringskontoloven til præ- 
cisering af arbejdskravets opfyldelse. Ud fra 
dette er der i udvalget et bredt flertal, hvortil 
hører regeringspartierne, der går ind for æn- 
dringsforslag nr. 4-7 i tillægsbetænkningen. 

Vi skal vende tilbage til disse forhold, men 
problemet, vi har med at gøre i dag, er ikke, 
som hr. Lykketoft udtrykte det, at det skulle 
være en tragt, der løb ud i en si. Det beskri- 
vende billede, han gav af, hvordan det var, 
må stå for hr. Lykketofts egen regning. Vi 
står over for, at vi skal gøre noget, der er 
rimeligt og fornuftigt, over for det, som soci- 
aldemokratiet havde ønsket at føre frem, 
nemlig begrebet finansiel leasing, som det 
endnu ikke er lykkedes dem at forklare hvad 
er, og det ville derfor være som at slå en 
prop i over for noget, som man egentlig ikke 
aner hvad er. 

Jeg synes, det er rimeligt, at vi gør det på 
den måde, vi nu gør det. Der er taget hensyn 
til beskæftigelsen, der er gjort op med vild- 
skud. Vi er tilsagt, at skulle der vise sig flere, 
nu vel, så må vi tage forholdet op til fornyet 
drøftelse. 

Rahbæk Møller (SF): 
Om et øjeblik vil det vise sig, om lovfor- 

slaget bliver vedtaget med alle de huller, der 
er påvist under udvalgsbehandlingen. 

Det drejer sig for det første om forskuds- 
afskrivninger på bygningerne, som bør be- 
grænses, hvis det ikke skal være ét stort hul i 
lovgivningen. 

Det drejer sig for det andet om skibene. 
Her fik vi et forslag forkastet ved andenbe- 
handlingen. Nu har vi forsøgt med en anden 
model. Vi håber, den går bedre. Den er me- 
get lempelig, vi forbyder kun »bare boat 
charter« efter en overgangsperiode på 2 år. 

Endelig drejer det sig om at undgå, at der 
udvikles interessentskabslignende konstrukti- 
oner, der bygger på fysiske andele. Det er en 
klar omgåelse af loven, og det må forhindres. 

Jeg kan anbefale, at tinget stemmer for 
disse 3 ændringsforslag. 

Så skal jeg kommentere ændringsforslag 
nr. 4, 5, 6 og 7, der jo bygger på en aftale 
mellem regeringen og socialdemokratiet og 
er begrundet i, at der skete det mærkelige 
ved andenbehandlingen, at de radikale gik 
sammen med arbejderpartierne på ét punkt, 

men sammen med regeringen på et andet 
punkt. Vi er enige med regeringen og social- 
demokratiet i, at det er en højst uheldig kon- 
struktion, der kom ud af det. Vi har ikke del 
i aftalen. Vi vil derfor undlade at stemme for 
disse 4 ændringsforslag. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
I denne debat om ændringsforslagene skal 

jeg alene holde mig til spørgsmålet om mu- 
ligheden for fortsat at bygge skibe på anpar- 
ter. 

Jeg gør opmærksom på, at dette ændrings- 
forslag fra socialdemokraterne er kopieret 
efter den svenske lov, ganske vist ikke i helt 
så stram udformning. Vi har tilsvarende be- 
stemmelser i Holland, og derfor vil det være 
rimeligt at se på, hvordan udviklingen har 
været i de to lande. 

Klarest oplyst er det for Sveriges vedkom- 
mende. Det er sådan, at de svenske værfter 
har været ude i en meget stor krise, og de er 
nu praktisk taget statsejede alle sammen og 
kører videre med meget store statstilskud, 
større end de statstilskud, der indirekte gives 
i Danmark. Den svenske handelsflådes ton- 
nage var før indførelsen på ca. 8 mill. BRT. 
Den er nu faldet til under 4 mill. BRT. I den 
samme periode har der været en svag stig- 
ning i den danske handelsflåde. 

Efter indførelsen af tilsvarende regler i 
Holland skete der det, at den hollandske 
coasterflåde faldt fra ca. 900 skibe til godt 
300. I samme periode steg den danske coa- 
sterflåde med ca. 600 skibe. 

Jeg kan godt forstå, at man er betænkelig, 
for det er jeg også. Jeg har i 1970erne rejst 
spørgsmålet, hvor meget vi skal give i tilskud 
til værfterne. Der er ét tidspunkt, hvor vi i 
hvert fald ikke kan indskrænke antallet af 
danske arbejdspladsser, og det er, når vi ikke 
kan anvise de mennesker, der bliver arbejds- 
løse ved et indgreb som det socialdemokrati- 
ske, andre arbejdspladser. Det kan vi ikke i 
øjeblikket, og derfor må jeg meget stærkt 
henstille, at man stemmer dette ændringsfor- 
slag ned. Det glæder mig, at en mand, der er 
så nær på det som tidligere minister hr. Ris- 
gaard Knudsen, er enig med mig i denne 
vurdering. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 


